Nº 111, segunda-feira, 14 de junho de 2010 35ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010061400035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE PORTOS

PORTARIA No- 167, DE 11 DE JUNHO DE 2010

O MINISTRO DA SECRETARIA DE PORTOS, DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,

no uso das atribuições que lhe confere o caput do art.24-A da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003,

acrescido pela Lei nº 11.518, de 5 de setembro de 2007, e tendo em vista o que dispõe os arts. 1º a 5º.

da Lei nº. 11.488, de 15 de junho de 2007, regulamentada pelo Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007,

com a redação dada pelo Decreto Nº 6.167, de 24 de julho de 2007, e pelo Decreto nº 6.416, de 28 de

março de 2008, e tendo em vista o que consta da Portaria SEP/PR nº. 100, de 20 junho de 2008, e no

processo administrativo SEP No. 00045.002962/2008 - 42, resolve:

Art. 1º Aprovar, com base na Nota Técnica Conclusiva nº 023/2010, de 26 de janeiro de 2010,

à folha 128 do processo referenciado, o Projeto de execução de obras de Construção de Rampa Rooll on

Rooll Off em concreto armado no Porto de Vila do Conde, descrito no Anexo a presente Portaria, da

empresa Companhia Docas do Pará - CDP, CNPJ No. 04.933.552/0001-03, para os fins de adesão ao

Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infra-Estrutura - REIDI.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO BRITO

ANEXO

Nome CDP
Ti p o Terminal Marítimo
Ato Autorizativo Licença de Instalação LI No. 148/2007 e Licença de Instalação LI

No. 525/2009 da SEMA/PA - Secretaria de Estado de Meio Ambiente
do Governo do Estado do Pará

Pessoa Jurídica Titular Companhia Docas do Pará - CDP
CNPJ No. 04.933.552/0001-03
Localização Avenida Presidente Vargas No. 41, Cidade de Belém, Pará
Enquadramento na Portaria
SEP No. 100, de 20 de junho de
2008

Aprovar o enquadramento do Projeto de investimento em Infra-es-
trutura portuária da empresa Companhia Docas do Pará - CDP, CNPJ
No. 04.933.552/0001-03 no Regime Especial de Incentivos para o
Desenvolvimento da Infra-Estrutura - REIDI.

Relação dos documentos apre-
sentados pela empresa Compa-
nhia Docas do Pará - CDP, nos
termos do art. 7º, incisos I, II e
II c/c o § 8º do art. 6º do De-
creto nº. 6.144, de 03 de julho
de 2007 e art. 2º da Portaria
SEP nº 100, de 20 de junho de
2008:

Em relação ao projeto enquadrado, foram apresentadas as seguintes
documentações: Planta geral do Projeto (fl. 14).
Quanto aos aspectos jurídicos, foram apresentadas as seguintes do-
cumentações: Resolução DIRGEP No. 59/2008 (fl. 02), Ordem de
Serviço DIRGEP No. 01/2008 (fl. 03), Licença de Instalação LI No.
148/2007 e Licença de Instalação LI No. 525/2009 da SEMA/PA -
Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Governo do Estado do
Pará (fls. 08 e 06), Contrato para execução de obras No.18/2008 com
o Consórcio Barcarena (fls. 13/19), Termo Aditivo No. 01 do Con-
trato para execução de obras No.18/2008 com o Consórcio Barcarena
(fls. 20/21), Nota Técnica No. 1 (fls. 22/23), Publicação do Termo
Aditivo No. 01 do Contrato para execução de obras No.18/2008 com
o Consórcio Barcarena no Diário Oficial da União de 04 de De-
zembro de 2008 (fl. 24), Publicação do Contrato para execução de
obras No.18/2008 com o Consórcio Barcarena no Diário Oficial da
União de 09 de Junho de 2008 (fl. 26), Instrumento de Procuração
(fl. 29), Resolução DIRGEP No. 14/2008 (fl. 30), Contrato de cons-
tituição de Consórcio (fls. 31/34), Proposta comercial e anexos do
Consórcio Barcarena (fls 35/70), Documentação de formação do
Consórcio Barcarena (fl.s 71/101), Estatuto Social da Companhia
Docas do Pará - CDP (fls. 102/119), Termos de Posse da Diretoria da
Companhia Docas do Pará - CDP (Fls. 120/123), Cópia de Identidade
dos Diregentes da Companhia Docas do Pará - CDP (Fls. 124/126),
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ da Companhia Docas
do Pará - CDP (Fl. 127).

Identificação do Processo Licença de Instalação LI No. 148/2007 e Licença de Instalação LI
No. 525/2009 da SEMA/PA - Secretaria de Estado de Meio Am-
biente do Governo do Estado do Pará e SEP No.
00045.002962/2008 - 42

PORTARIA No- 168, DE 11 DE JUNHO DE 2010

O MINISTRO DA SECRETARIA DE PORTOS, DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso das atribuições que lhe confere o caput do art.24-A da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003,
acrescido pela Lei nº 11.518, de 5 de setembro de 2007, e tendo em vista o que dispõe os arts. 1º a 5º.
da Lei nº. 11.488, de 15 de junho de 2007, regulamentada pelo Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007,
com a redação dada pelo Decreto Nº 6.167, de 24 de julho de 2007, e pelo Decreto nº 6.416, de 28 de
março de 2008, e tendo em vista o que consta da Portaria SEP/PR nº. 100, de 20 junho de 2008, e no
processo administrativo SEP No. 00045.001359/2009 - 24, resolve:

Art. 1º Aprovar, com base na Nota Técnica Conclusiva Nº 024/2010, de 04 de fevereiro de
2010, às folhas 70 e 71 do processo referenciado, o Projeto de execução de obras de Dragagem de
aprofundamento do acesso aquaviário dos Berços 202 e 302 do Porto de Vila do Conde no Rio Pará, no
Estado do Pará, descrito no Anexo a presente Portaria, da empresa Companhia Docas do Pará - CDP,
CNPJ No. 04.933.552/0001-03, para os fins de adesão ao Regime Especial de Incentivos para o
Desenvolvimento da Infra-Estrutura - REIDI.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO BRITO

ANEXO

Nome CDP
Ti p o Terminal Marítimo
Ato Autorizativo Licença de Operação LO No. 1123/2008 da SEMA/PA - Secre-

taria de Estado de Meio Ambiente do Governo do Estado do
Pará

Pessoa Jurídica Titular Companhia Docas do Pará - CDP
CNPJ No. 04.933.552/0001-03
Localização Avenida Presidente Vargas No. 41, Cidade de Belém, Pará
Enquadramento na Portaria
SEP No. 100, de 20 de junho de
2008

Aprovar o enquadramento do Projeto de investimento em Infra-es-
trutura portuária da empresa Companhia Docas do Pará - CDP, CNPJ
No. 04.933.552/0001-03 no Regime Especial de Incentivos para o
Desenvolvimento da Infra-Estrutura - REIDI.

Relação dos documentos apre-
sentados pela empresa Compa-
nhia Docas do Pará - CDP, nos
termos do art. 7º, incisos I, II e
II c/c o § 8º do art. 6º do De-
creto nº. 6.144, de 03 de julho
de 2007 e art. 2º da Portaria
SEP nº 100, de 20 de junho de
2008:

Em relação ao projeto enquadrado, foram apresentadas as seguintes
documentações: Planta geral do Projeto (Fl. 36).
Quanto aos aspectos jurídicos, foram apresentadas as seguintes do-
cumentações: Contrato para execução de obras de Dragagem
No.12/2009 com a empresa Bandeirantes Dragagem e Construção
Ltda. (Fls. 03/09), Correspondência Dirtec - 099/2009 da empresa
Bandeirantes Dragagem e Construção Ltda. (fl. 10), Correspondência
Dirpre - 358/2009 da CDP (Fl. 11), 62ª. Alteração contratual da
empresa Bandeirantes Dragagem e Construção Ltda. (fls. 12/24),
Resolução Homologatória No. 12/2009 (Fl. 25), Relatório da Con-
corrência Internacional para Registro de Preços No. 01/2009 (Fl. 26),
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ da empresa Bandei-
rantes Dragagem e Construção Ltda (Fl. 28), Comprovante de Ins-
crição e de Situação Cadastral Estadual da empresa Bandeirantes
Dragagem e Construção Ltda (Fl. 30), Comprovante de Inscrição e de
Situação Cadastral Municipal da empresa Bandeirantes Dragagem e
Construção Ltda (Fl. 31), Certidão conjunta positiva com efeitos de
negativa da Secretaria da Receita Federal do Brasil, da empresa
Bandeirantes Dragagem e Construção Ltda (Fl. 33), Certidão ne-
gativa de Débitos da Secretaria de Estado de Fazenda do Governo do
Estado do Rio de Janeiro, da empresa Bandeirantes Dragagem e
Construção Ltda (Fl. 34), Certidão Negativa da Procuradoria Geral
do Estado do Rio de Janeiro, da empresa Bandeirantes Dragagem e
Construção Ltda (Fl. 35), Resolução DIRGEP No. 61/2009 (Fl. 37),
Ordem de Serviço DIRGEP No. 35/2009 (fl. 38), Licença de Ope-
ração LO No. 1123/2008 da SEMA/PA - Secretaria de Estado de
Meio Ambiente do Governo do Estado do Pará (fls. 40 e 41), Carta
DIRPRE No. 488/2009 (Fl. 42), Carta DIRPRE No. 216/2009 (Fl.
43), Estatuto Social da Companhia Docas do Pará - CDP (Fls. 44/61),
Termos de Posse da Diretoria da Companhia Docas do Pará - CDP
(Fls. 62/65), Cópia de Identidade dos Dirigentes da Companhia Do-
cas do Pará - CDP (Fls. 66/68), Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica
- CNPJ da Companhia Docas do Pará - CDP (Fl. 69).

Identificação do Processo Licença de Operação LO No. 1123/2008 da SEMA/PA - Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente do Governo do Estado do
Pará e SEP No. 00045.001359/2009 - 24

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA No- 16, DE 9 DE JUNHO DE 2010

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS
DO PARÁ (CDP), no uso de suas atribuições legais, R E S O LV E : I-
homologar o Pregão Eletrônico CDP no 26/2010, realizado no dia

21.05.2010 (Processo Licitatório no 1370/2010), referente a contra-
tação de serviços de instalação de tela metálica no gradil do Porto de
Belém, de acordo com as condições estabelecidas no Edital e seus
anexos; II- adjudicar, em conseqüência, vencedora do referido Pregão,
por ter apresentado o melhor lance à empresa SKY BLUE CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ no 02.184.428/0001-67, no
valor global de R$97.054,83 (noventa e sete mil, cinquenta e quatro
reais e oitenta e três centavos); III- encaminhar à GERJUR para
elaboração do instrumento correspondente; IV- determinar a publi-
cação deste ato no Diário Oficial da União.

CARLOS JOSÉ PONCIANO DA SILVA

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA No- 17, DE 9 DE JUNHO DE 2010

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS
DO PARÁ (CDP), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: I-
homologar o Pregão Eletrônico CDP no 24/2010, realizado no dia
12.05.2010 (Processo Licitatório no 1242/2010), referente a contra-
tação de serviços de construção e instalação da Câmara Frigorífica do
Porto de Belém, conforme descritos no Termo de Referência do
Edital; II- adjudicar, em conseqüência, vencedora do referido Pregão,

por ter apresentado o melhor lance à empresa DESIGN ENGENHA-
RIA LTDA EPP - CNPJ no 07.709.325/0001-97, no valor global de
R$372.465,19 (trezentos e setenta e dois mil, quatrocentos e sessenta
e cinco reais e dezenove centavos); III- encaminhar à GERJUR para
elaboração do instrumento correspondente; IV- determinar a publi-
cação deste ato no Diário Oficial da União.

CARLOS JOSÉ PONCIANO DA SILVA

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA No- 19, DE 9 DE JUNHO DE 2010

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS
DO PARÁ (CDP), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: I-
homologar o Pregão Eletrônico CDP no 22/2010, realizado no dia
20.05.2010 (Processo Licitatório no 851/2010), referente a contratação
de serviços de elaboração do plano de gerenciamento de risco e de
emergência para a unidade portuária de Outeiro, conforme descritos
no Termo de Referência do Edital; II- adjudicar, em conseqüência,
vencedora do referido Pregão, à empresa PAULO MANUEL DA
SILVA - ENGENHARIA - CNPJ no 06.122.262/0001-05, por ter
apresentado proposta de preço no valor global de R$50.500,00 (cin-
quenta mil e quinhentos reais), compatível com o valor orçado pela
CDP, bem como por ter atendido a todas as exigências do instrumento
convocatório do Edital; III- encaminhar à GERJUR para elaboração
do instrumento correspondente; IV- determinar a publicação deste ato
no Diário Oficial da União.

CARLOS JOSÉ PONCIANO DA SILVA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 428, DE 9 DE JUNHO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 4o, do Decreto no 7.127, de 04 de março de 2010, e tendo em
vista o que consta do Processo no 21000.004813/2009-95, resolve:

Art. 1o Aprovar o Regimento Interno das Superintendências
Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, na forma dos
Anexos I, II, III e IV à presente Portaria.

Art. 2o Os apostilamentos decorrentes da aprovação das es-
truturas organizacionais de que trata o art. 2o do Anexo I deverão
ocorrer no prazo de trinta dias, contados da data de publicação desta
Portaria, observadas as disposições do Decreto no 7.127, de 04 de
março de 2010.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-06-14T08:22:43-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial